
UŽSIENIO REIKALŲ 
KOMITETAS



2          Užsienio reikalų komitetas

II Seimo rūmai

I Seimo rūmai



3          Užsienio reikalų komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Užsienio reikalų komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.).

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Užsienio reikalų komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 
reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)



6          Užsienio reikalų komitetas

UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

Benediktas JUODKA
Komiteto pirmininkas
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Audronius AŽUBALIS
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Vydas GEDVILAS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Arminas LYDEKA
Komiteto narys
Liberalų sąjūdžio frakcija

Kęstutis MASIULIS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Domas PETRULIS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Valerijus SIMULIK
Komiteto narys
Mišri Seimo narių grupė

Emanuelis ZINGERIS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija



7          Užsienio reikalų komitetas

KOMITETO VEIKLOS SRITYS 

Užsienio reikalų komiteto veikla apima įvairias užsienio politikos 
sritis. Komitetas svarsto ir rengia išvadas dėl tarptautinių sutarčių ir 
susitarimų ratifikavimo ir denonsavimo, taip pat kitų su užsienio politika 
susijusių teisės aktų projektų.

Komitetas kartu su valstybės institucijomis ir visuomeninėmis 
organizacijomis palaiko ir plėtoja ryšius su išeiviais iš Lietuvos ir jų 
organizacijomis užsienyje, taip pat su lietuviais autochtonais, gyvenančiais 
už Lietuvos Respublikos teritorijos ribų. Be to, komitetas kartu su 
kitais komitetais nagrinėja migracijos reguliavimo problemas ir teikia 
pasiūlymus bei išvadas dėl jų, diskutuoja užsienio prekybos politikos, 
pagalbos ir vystomojo bendradarbiavimo politikos klausimais. 

Labai svarbus vaidmuo komitetui tenka svarstant ir teikiant 
rekomendacijas bei pasiūlymus Vyriausybei dėl Lietuvos Respublikos 
diplomatinių santykių užmezgimo ir diplomatinių atstovybių atidarymo 
užsienyje, taip pat dėl Lietuvos Respublikos diplomatinių atstovų užsienio 
valstybėse ir tarptautinėse organizacijose skyrimo bei jų atšaukimo.

Atsižvelgdamas į Lietuvos užsienio politikos prioritetus, 
komitetas svarsto ir teikia rekomendacijas dėl Seimo tarptautinio 
bendradarbiavimo prioritetų, dėl Seimo atstovavimo tarptautinėse 
parlamentinėse organizacijose ir asamblėjose, dėl Seimo delegacijų 
veiklos tarptautinėse parlamentinėse organizacijose ir asamblėjose, dėl 
Seimo tarpparlamentinių ryšių grupių sudarymo, koordinuoja šių grupių 
veiklą, išklauso ir vertina jų veiklos ataskaitas, taip pat koordinuoja Seimo 
kanceliarijos Tarptautinių ryšių departamento veiklą.

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR 
DARBO TVARKA

Komitete vyksta pagrindinis Seimo darbas svarstant ir teikiant 
išvadas dėl Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių ratifikavimo ir 
denonsavimo, kitų su užsienio politika susijusių teisės aktų projektų, 



8          Užsienio reikalų komitetas

atliekant parlamentinę kontrolę komiteto kompetencijai priklausančiais 
klausimais, taip pat vykdant kitus Seimo statute nustatytus komiteto įga
liojimus. 

Sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami du kartus per 
savaitę  – trečiadieniais ir penktadieniais. Komiteto posėdžiai yra atviri 
svarstant teisės aktų projektus ir kai kuriuos parlamentinės kontrolės 
klausimus, tačiau dažniausiai komitetas rengia uždarus posėdžius. 
Uždaruose posėdžiuose svarstomos Lietuvos Respublikos pozicijos 
dėl pasiūlymų priimti ES teisės aktus, pozicijos vykstant į ES Tarybos 
susitikimus, taip pat parlamentinės kontrolės užsienio politikos srityje 
klausimai.

TEISĖKŪRA IR KITA VEIKLA

Komitetas, be teisėkūros darbo, atlieka ministerijų ir kitų Vyriausybės 
įstaigų vykdomos užsienio politikos parlamentinę kontrolę, plėtoja 
tarptautinius ryšius.

Komiteto posėdis



9          Užsienio reikalų komitetas

Ypač svarbūs yra reguliarūs Šiaurės ir Baltijos jūros regiono valstybių 
parlamentų (NB8) užsienio reikalų komitetų pirmininkų susitikimai. Šių 
susitikimų metu aptariamos tarptautinės ir Europos politikos aktualijos, 
praktiniai parlamentinio bendradarbiavimo stiprinimo klausimai.

Ne mažiau svarbūs yra tradiciniai Baltijos valstybių parlamentų (NB3) 
užsienio reikalų komitetų delegacijų susitikimai, į kuriuos kviečiami ir 
kitų kaimyninių valstybių parlamentų atstovai.

KOMITETO DALYVAVIMAS SVARSTANT 
EUROPOS SĄJUNGOS REIKALUS

Užsienio reikalų komitetas svarsto Lietuvos Respublikos pozicijas, 
pateikiamas ES Užsienio reikalų tarybos, Bendrųjų reikalų tarybos bei 
Teisingumo ir vidaus reikalų tarybos posėdžiuose, taip pat išklauso 
ataskaitas po šių posėdžių. Be to, komitetas nuolat informuojamas apie 
NATO ir ES gynybos ministrų susitikimuose svarstomus klausimus. 
Kartu su Europos reikalų komitetu Užsienio reikalų komitetas svarsto ir 
teikia mandatą dėl Lietuvos Respublikos pozicijos, pateikiamos Europos 
Vadovų Tarybos posėdžiuose.

Be to, komitetas pagal kompetenciją svarsto ir teikia išvadas dėl ES 
teisės aktų projektų atitikties subsidiarumo principui.

Užsienio reikalų komitetas kartu su Europos reikalų komitetu 
bendrame posėdyje įvertina Seimo specializuotų komitetų pasiūlymus 
dėl Europos Komisijos metinės darbo programos ir pasiūlymų aktualumo 
Lietuvai.



10          Užsienio reikalų komitetas

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Evaldas 
ZELENKA

Biuro vedėjas (8 5) 239 6798 evaldas.zelenka@lrs.lt

Inga 
MILAŠIŪTĖ

Patarėja (8 5) 239 6799 inga.milasiute@lrs.lt

Milda 
PETROKAITĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6835 milda.petrokaite@lrs.lt

Laura 
PLYNIUVIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6802 laura.plyniuviene@lrs.lt

Salvinija 
JURĖNAITĖ

Padėjėja (8 5) 239 6801 salvinija.jurenaite@lrs.lt

Silvija 
VAIČIULYTĖ

Sekretorė (8 5) 239 6800 silvija.vaiciulyte@lrs.lt

UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETO BIURAS 

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kan
celiarijos padalinys – Užsienio reikalų komiteto biuras. Jame dirba 6 
darbuotojai.

Parengė Seimo Užsienio reikalų komitetas ir Informacijos ir komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Užsienio reikalų komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

I rūmai
Tel. +370 5 239 6800, faksas +370 5 239 6479

El. p. urk@lrs.lt; www.lrs.lt


